〒813-8529  福岡市東区香住ヶ丘1-1-1
Tel:(092) 661-2411(代) Fax:(092)661-2420

令和6年11月21日発信
報道関係者 各位

福岡女子大学と城南高等学校が
高大連携事業に関する協定を締結します

公立大学法人福岡女子大学と福岡県立城南高等学校は、相互に連携し、交流を深めるこ

とにより、大学及び高校における教育内容を充実させ、学生、生徒の資質向上を図り、双

方の教育活動の活性化を目指した高大連携事業に取り組むことを目的に協定を締結しま

す。

つきましては、下記のとおり協定書の調印式及び記者会見を行いますので、ぜひ取材し

ていただきますよう、ご案内申し上げます。

<本件に関するお問い合わせ> 公立大学法人福岡女子大学地域連携センター（担当：菊谷）
TEL：092-661-2728（直）MAIL： c-renkei@fwu.ac.jp

＜公立大学法人福岡女子大学概要＞
本学は、福岡県立女子専門学校として大正12年(1923年)に開校しました。これは女子の高等教育を使命とし、全

国で初の公立の女子専門学校です。創立以来100年以上の歴史と伝統をもち、その卒業生は各方面で活躍し、広く社
会に貢献しています。平成23年(2011年)には「国際文理学部」を新設し、国境を越えた幅広い分野で活躍できる「次
代の女性リーダー育成」に力を注いでいます。その取組の一つとして、初年次の1年間「国際学友寮 なでしこ」で、留学
生とともに生活を送る全寮制教育を実施しています。

＜福岡県立城南高等学校概要＞
本校は昭和３９年に開校し、令和５年度で創立６０周年を迎えました。開校以来、「進取、明朗、端正」の校訓のもと、広

く社会への貢献を志す有為な人材の育成を目指し、草創期の情熱あふれる教育を礎としながら、キャリア教育の先駆
けとなった「ドリカムプラン」や理数コースの設置、スーパーサイエンスハイスクールの指定など、教育の先端を行く高
等学校として実績を積み重ねてきました。現在はスーパーサイエンスハイスクール第Ⅲ期15年目となり、普通科理数
コースでは「理数ゼミ」において自然科学分野と情報工学分野の課題研究を、理数コース以外では「ESD探究」におい
て分野横断型の課題研究を行っています。その他、本校独自の情報の科目である「理数DS」と「SS情報統計」の開設、
英語即応力向上のための「即興型英語ディベート」の実施等、本校独自の多彩な教育活動を展開しています。

１． 日時 令和６年11月26日（火） 13時30分～ ※調印式終了後、記者会見を行います。

２． 場所 公立大学法人福岡女子大学 本部棟２階 大会議室

３． 出席者

公立大学法人福岡女子大学 理事長兼学長 向井 剛

理事兼副学長 吉村 利夫

地域連携センター長 片桐 義範

福岡県立城南高等学校 校長 井上 英一郎

副校長 平野 義和

教諭 藤上 侑亮

【連携事業の今後の展開について】

今年度より、公立大学法人福岡女子大学国際文理学部環境科学科と、福岡県立城南高

等学校による連携事業を行います。課題研究活動や女性の科学技術人材育成に関わる連

携事業や教員間の交流など、幅広い連携活動を行っていきたいと考えています。

	スライド番号 1